
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   71Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

Gráfi co em diversos itens, a fi m de atender as necessidades da 
Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará (ESDP);
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 099/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 053/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: M.M.M. SANTOS EDITORA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 07.015.922/0001-11, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, à Avenida Magalhães Barata, 391, Altos, 
São Brás, CEP: 66040-170, neste ato representada pelo Senhor 
MAURICIO MARQUES MATOS SANTOS, brasileiro, empresário, 
portador do RG nº. 1980546 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
374.404.112-34, residente e domiciliado na Capital.
 VALOR GLOBAL: R$ 20.875,00 (vinte mil oitocentos e 
setenta e cinco reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1445.8445
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI):2210008445C
GP Pará: 248901
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2018.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
 Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública-Geral.

Protocolo: 336136

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 055/2017/
TJPA//Partes: TJPA e a PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.467.546/0001-04// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para execução da obra de recuperação 
estrutural e serviços complementares no Fórum de São Miguel 
do Guamá, de acordo com as especifi cações e obrigações 
descritas na Tomada de Preços nº. 001/TJPA/2017, e no projeto 
básico. // Origem: Tomada de Preços, de nº. 001/TJPA/2017, 
oriundo do processo PA-PRO-2017/02761, com fundamento na 
disposição do art. 23, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores. // Valor do Contrato: R$ 198.806,82 
(global)// Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência em mais 60 
dias// Vigência do Aditivo: Início em 29/07/2018 e término em 
26/09/2018// Data da assinatura: 04/07/2018// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento

Protocolo: 333203

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 002/2018/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa M S VASCONSELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.162.439/0001-37// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
construção do novo Fórum da Comarca de Alenquer, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº. 
003/TJPA/2017, e no projeto básico, documentos que originaram 
este instrumento contratual. // Origem: Concorrência de nº. 
002/TJPA/2017// Objeto do Aditivo: Supressão e o acréscimo 
de serviços do contrato original// Valor do Aditivo: Supressão no 
percentual de 0,988% equivalente a R$ 19.065,72; Acréscimo 
no percentual de 0,988% equivalente a R$ 19.065,72// Data 
da assinatura: 04/07/2018// Foro: Belém/PA// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 333148

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 042/TJPA/2018, cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material de uso odontológico ao Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, pelo período de doze meses, 
observadas as especifi cações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 10/07/2018.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 335903

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO  ORIGEM  DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE

2366 03/07/2018 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA VENTURA 143782 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA TOMÉ-AÇU/PA
FISCALIZAR OBRA READEQUAÇÃO DE 
AMBIENTE E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE SEGURANÇA DO FÓRUM.

05/07/2018 0,5

2367 03/07/2018 MAX JORGE MACHADO SANTOS 161411 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA TOMÉ-AÇU/PA
FISCALIZAR OBRA READEQUAÇÃO DE 
AMBIENTE E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE SEGURANÇA DO FÓRUM.

05/07/2018 0,5

2368 03/07/2018 CARLOS VIEIRA DA SILVA JUNIOR 105015 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR ITAITUBA/PA TRAIRÃO/PA CUMPRIR MANDADOS 09 A 14/07/2018 5,5

2369 03/07/2018 ROBERTA GUTERRES CARACAS CARNEIRO 70785 JUÍZA DE DIREITO SANTARÉM NOVO/PA SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS 17 E 24/07/2018 1,0

2370 03/07/2018 JOSE JOAO DA SILVA E COSTA 6033 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR SANTARÉM NOVO/PA SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA AUXILIAR MAGISTRADA EM AUDIÊNCIAS 17 E 24/07/2018 1,0

2371 03/07/2018 JESSIKA SIMONELLY ANDRADE SOUZA 108464 ANALISTA JUDICIÁRIO SANTARÉM NOVO/PA SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA AUXILIAR MAGISTRADA EM AUDIÊNCIAS 17 E 24/07/2018 1,0

2372 03/07/2018 AMANDA MIRLEN SARAIVA DINIZ 121304 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR CASTANHAL/PA IGARAPÉ-MIRI, BARCARENA/PA CUMPRIR DILIGÊNCIAS 09 A 11, E 12/07/2018 3,0

2373 03/07/2018 FRANKLI PEREIRA XAVIER 160776 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR BRASIL NOVO/PA ALTAMIRA/PA CUMPRIR MANDADOS 02/07/2018 0,5

2374 03/07/2018 CHARLES RIBEIRO DE BRITO 57355 OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR BRASIL NOVO/PA ALTAMIRA/PA CUMPRIR MANDADOS 05/07/2018 0,5

2375 03/07/2018 LEYDE LELMA VIEIRA DA CONCEIÇAO 130451 ANALISTA JUDICIÁRIO CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA REALIZAR ESTUDO SOCIAL 04 A 05/07/2018 1,5

2376 03/07/2018 RENILDO ALVES DOS SANTOS 14699 AGENTE DE SEGURANÇA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA 
REALIZAÇÃO DE ESTUDO SOCIAL 04 A 05/07/2018 1,5

2377 03/07/2018 JOSANE ANJOS DE SOUSA --- CEDIDA MONTE ALEGRE/PA SANTARÉM/PA
COMPLEMENTO DE DIÁRIAS PAGAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 2198/2018-
SP, DE 19/06/2018

  

2378 03/07/2018 JAYME PIRES DE MEDEIROS NETTO 160521 AUXILIAR JUDICIÁRIO CAMETÁ/PA BELÉM/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 04 A 05/07/2018 1,5

2379 04/07/2018 WAGNER SOARES DA COSTA 82953 JUIZ DE DIREITO SALVATERRA/PA CACHOEIRA DO ARARI/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS 04/07/2018 0,5

2380 04/07/2018 LUIZ FERNANDO MONTEIRO SENA 23531 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA ALTAMIRA, URUARÁ/PA REALIZAR TREINAMENTO E 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PJE 22/07 A 08/08/2018 17,5

2381 04/07/2018 DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA 95681 REQUISITADO BELÉM/PA CANAÃ DOS CARAJÁS/PA REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 16 A 21/07/2018 5,5

2382 04/07/2018 ANA PAULA VAZ COIMBRA 63711 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA ALTAMIRA/PA REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA PJE. 24/07 A 08/08/2018 15,5

2383 04/07/2018 GLORIA FEITOSA DOS SANTOS 106411 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA ALTAMIRA/PA REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA PJE. 22/07 A 08/08/2018 17,5

2384 04/07/2018 LUIS CARLOS BITENCOURT RAMOS 26379 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA ALTAMIRA, MEDICILÂNDIA/PA REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA PJE. 22/07 A 08/08/2018 17,5

2385 04/07/2018 YAN YURI FERREIRA LIMA 150584 ASSESSOR TÉCNICO BELÉM/PA MEDICILÂNDIA/PA REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA PJE. 23/07 A 02/08/2018 10,5

2386 04/07/2018 LIDYA CRISTINA PIRES LOPES MARRUAZ 152005 ANALISTA JUDICIÁRIO SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA CASTANHAL/PA

TRANSLADAR PROCESSOS DE RÉUS 
PRESOS, JÚRI, AUDIÊNCIAS E 
DEMANDAS DE URGÊNCIA PARA O POLO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA

06 E 11/07/2018 1,0


